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Abstrakt

Práce je napsaná z praktického režijního hlediska. Zaměřena je na problematiku

sboru jako diegetického prvku v inscenaci. V práci je položen důraz na sbor jako

výrazný prvek režijního řešení při realizaci dramaturgicky-režijní koncepce. Autorka

se v úvodní teoretické části věnuje použití mimetických a diegetických prostředků

v moderní divadelní inscenaci a proměně klasických principů režijní práce

s nástupem postdramatického divadla. V dalších kapitolách reflektuje svoji

absolventskou inscenaci z roku 2011 a popisuje postupy použité při realizaci

inscenací během jejího praktického působení do roku 2016.

Abstract

The thesis is written from a practical director´s perspective. It focuses on the

problematics of the ensemble cast as one of the most important diegetic units in

production. The thesis accents the ensemble cast as a part of directing and

realization of the dramaturgical-directing concept. It is divided into two parts. The

theoretical part deals with the use of the mimetic and diegetic means in modern

theatre and transformation of the classic directing principles within the birth of the

post-dramatic theatre. The other chapters reflect the author´s 2011 graduation

production and describe the procedures of the realization of her

professional productions up to 2016.
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1. Úvod

K napsání diplomové práce jsem přistoupila po šesti letech od realizace

absolventského představení Médea v Divadle DISK. Vrátit se k realizačním

myšlenkám po tak dlouhé době je v jistém směru obtížné. Na druhou stranu je to

určitá výhoda, odstup nabízí kritický náhled na odvedenou práci.

Tématem diplomové práce je vyprávění jako stěžejní úkol režiséra při

scénickém zpracování příběhu. Podtitul odkazuje k zaměření úvahy na diegetickou

funkci sboru. Během šesti let praxe v oboru režie jsem se velmi často setkávala

s otázkou funkce sboru ve vyprávění příběhu. Právě toto je důvodem rozšíření práce

o kapitoly, v kterých reflektuji vybrané inscenace. Jako režisérka se systematicky

věnuji současnému dramatu, případně adaptacím textů nedramatických, Médea je

tak jediným klasickým dramatickým dílem, které tato diplomová práce reflektuje.

Přesto si uvědomuji, jak stěžejní pro mne bylo setkání s touto látkou, a to zejména

pro úvahy o možnostech práce se sborem.

Diplomová práce má charakter reflexe prakticky nabytých zkušeností.

Obsahuje Teoretický úvod, který je zaměřený na popsání diegetické a mimetické

funkce klasického divadla a změny, kterou s sebou přinesl nástup postdramatického

divadla. Další kapitoly jsou věnované jednotlivým realizacím. Kromě Eurípidovy

Médey se věnuji zpracování zkušenosti z inscenování těchto titulů: Patrik Ouředník

Europeana. Stručné dějiny dvacátého věku, Sibylle Berg A teď: Svět! neboli Co je

venku do toho mi nic není, Ondřej Novotný Kolaps, Marius von Mayenburg

Haarmann. K reflexi absolventské inscenace přistupuji jako ke kritické úvaze o

otázce funkce chóru v inscenaci. V dalších částech práce popisuji na jednotlivých

příkladech odlišné principy režijního řešení sboru, a to jako diegetického prvku. Části

pojednávající o jednotlivých inscenacích mají určitou strukturu. Vždy vycházím

z dramaturgicky-režijního pohledu na text s určením konkrétní otázky, na kterou je

kapitola zaměřená. V závěru shrnuji ze svého praktického hlediska jakou cestu jsem

ušla od roku 2011, data realizace Médey, do současnosti. Celek je doplněn

fotografickou dokumentaci mých inscenací a přílohou s recenzemi.
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2. Teoretický úvod

Základní funkcí interpretačního divadla je scénické předvedení příběhu, který

je v literární podobě obsažen v dramatu. Dramatický potenciál příběhu v psané

předloze je třeba scénicky převyprávět, uskutečnit „teď a tady“ před diváky. Jaroslav

Vostrý ve své scénologii častěji hovoří o dramatu jako o „scénickém díle v zavinuté

podobě“. Režisér tedy musí scénický tvar z dramatu „vybalit“, a to tak, aby

předvedený příběh byl divákům srozumitelný, pochopitelný, aby byl současně

napínavý a vzbuzoval emoce a aby dával „smysl“, tedy aby byl tematizovaný. To

staví režiséra před dva základní úkoly, vyplývající z nutnosti vyvážit ve scénickém

díle vyprávěcí (diegetickou) a napodobující, předvádějící funkci, které konstituují

divadlo jako médium, tedy nositele (či zprostředkovatele) obsahu.

Text je světem postav a příběhů, zároveň je v něm zahrnuta myšlenka, smysl,

který se pak režisér snaží zrealizovat na jevišti. V dramatu je tento svět vyjádřen

v dramatickém časoprostoru, tvořeném dramatickými situacemi, tedy dynamickými

vztahy postav. Režisér na tomto základě materiálně konstruuje scénický časoprostor,

zhmotňuje vztahy v mizanscénách, jinak řečeno zhmotňuje svět postav a jejich

příběhů, které se skládají do děje.

Vyprávění příběhu na divadle obsahuje podmínku existence obecenstva. Před

ním a pro něj se vypráví a prožívá dramatický příběh, tato konkrétní skupina lidí ho

vnímá a prožívá ve stejném čase a prostoru. Drama je dotvářeno teprve jako divákův

vjem.

Problematice vyprávění v dramatických útvarech se věnuje Jean-Claude

Carrière v souborném vydání svých přednášek a esejů Vyprávět příběh. Úspěšný

autor filmových scénářů nás upozorňuje na základě svých bohatých zkušeností, že

„všechno, co vyprávíme, musí být zajímavé“1. Hlavním úkolem divadelního a

filmového umělce je zaujmout obecenstvo a právě proto sáhneme pro všechny

dostupné prostředky. Tyto prostředky nám ale nikdo nemůže vnutit, „žádné tvrzení

1
Carrière, J.-C.: Vyprávět příběh, Limonádový Joe, Praha 2014, s. 13.
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bohů, lidí, ba ani kritiků“2. V jejich nalezení a použití v souladu s potřebami

vyprávěného, resp. předváděného příběhu, tkví jedinečný tvůrčí, autorský přínos

režiséra.

Carrière připisuje vypravěči roli velmi důležitou, až magickou, protože podle

něj právě díky sdělování příběhu rozkrývá a znovu připomíná ty archetypální roviny

naší existence, které jsme vytěsnili a které jsou nám předávany od dětství. Díky

vyprávění vycházejí ze stínu. Carrière ve svých přednáškách zmiňuje samozřejmě

také Aristotela, který jako první zformuloval pravidla dramatického díla s ohledem na

jeho další funkci – funkci mimetickou.

Aristoteles ve své Poetice určil šest složek tragédie: děj, povahy, slovní výraz,

stránku myšlenkovou, scénickou výpravu a hudbu.3 Nás bude zajímat především

složka první, ostatně i sám Aristoteles právě ději věnuje nejvíce prostoru. Děj –

mythus – to je sestava činů správně uspořádaných a prováděných jednajícími lidmi.

Vše se skládá v ucelený a jednotný celek, který má svůj „začátek, střed a konec (…)

proto jest potřeba, aby děje dobře sestavené ani nezačínaly odkudkoli, ani nekončily

kdekoli, nýbrž aby se řídily uvedenými zásadami.“4 Předvádíme příběhy, které by se

mohly stát, díky své kauzalitě jsou pravděpodobné. Aristoteles se mimo jiné

pozastavuje nad otázkou délky děje, která nemůže být příliš krátká, ani příliš dlouhá,

ale měla by mít délku snadno zapamatovatelnou. Opakovaně zdůrazňuje, že jádrem

dramatu je napodobování (mimezis) jednání, v jiných překladech skutků, či činů.

Z těchto úvah vznikla definice tragédie, podle níž je jejím cílem napodobování činů,

prováděných jednajícími lidmi a zakládajících napodobování děje. Tímto položil

základní kámen teorie dramatického divadla.

Na antické tragédii jsem si mohla sama prakticky při inscenaci Eurípidovy

Médeje ozřejmit, že v ní se ještě potkává vyprávění příběhu, zejména v partech

sboru a v promluvách postavy Posla, s jeho přímým předváděním, tedy

napodobením. Diegetické, vyprávěcí složky zde přinášejí dějotvorný materiál, který

se sám před očima diváků „teď a tady“ neodehraje, ale je o něm pouze referováno.

Tento materiál však slouží jako východisko ozřejmující vztahy v dramatické situaci,

2
Ibidem, s. 13.

3
Aristoteles: Poetika, GRYF, Praha 1993.

4
Ibidem, s. 17
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která je už oním „napodobením jednání“, odehrává se „teď a tady“ a divák je do jejího

dynamického a ne vždy odhadnutelného výsledku vtažen empatií. Sbor je tedy,


[…]


dána především tématem, ale podtrhuje ji také výprava Jany Hauskrechtové a Martina

Chocholouška. Tito scénografové si jsou vědomi, v jakém prostředí pracují, a naplno tedy

využívají atmosféru bývalého sálu v kulturním domě.

Nic pro citlivky

Haarmann a Sibiřská výchova – dvě nejnovější inscenace ze strašnické divadelní dílny –

nejsou pro jemnocitné povahy. První pojednává o masovém vrahovi, druhá o zločinecké

bandě ze Sibiře (takzvaných urcích). Obě ale ukazují lidi, cítící a myslící, a i když se s nimi

neztotožníme, porozumíme jim. Nejsou to totiž jedinci vytržení z kontextu místa, času a

především stavu společnosti.

Haarmann je dramatická prvotina Mariuse von Mayenburga z roku 1995, u nás nebyla dosud

uvedena. Předobrazem je skutečná osoba – Fritz Haarmann, který po první světové válce zabil

asi dvacet mladých mužů. Znásilnil je, prokousl jim hrdlo a po smrti je rozporcoval, některé

části těl uvařil, jiná prodal.

Dramatik, vědom si otřesné skutečnosti, text komponoval jako koláž zahrnující například

výslechy u soudu, rozhovory u psychiatra nebo Haarmannovy činy a rozmluvy. Tyto střípky z

různých časových období, které postupně odhalují, jak takový psychicky narušený jedinec

uvažuje, nachází v inscenaci Ewy Zembok adekvátní divadelní jazyk – kabaretní, mrazivě

humorný i naturalistický. (V průběhu představení je vařen buřtguláš, ovšem jen opravdu otrlí

diváci si na něm společně s herci pochutnají v divadelním baru.)

Lenka Havlíková se snaží dusnou atmosféru odlehčit dopsanými songy – struktuře díla to sice

odpovídá a nenarušuje ji, ale odskoků a změn v rytmu je tak příliš. I když ve hře vystupují

ženské postavy, hrají je v této inscenaci muži (jemněji Vojtěch Hrabák a zvráceněji Hynek

Chmelař, už z podstaty své fyziognomie), což způsobuje další napětí a nejednoznačnost.

Uchvacující je Jan Grundman jako Haarmann. Ani na chvilku nesklouzává ke zbytečnému

působení na city, žádnou lítost nenajdeme ani v textu, ani v jeho herectví. Představuje

cynického, inteligentního, sebejistého a přitažlivého vrahouna. Grundman předvádí člověka,
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ne jen zrůdu. Když je navíc obklopen nezdravou (v inscenaci místy až panoptikální)

společností, pocítíte k němu i sympatie. A není to jen soucit, co v divácích Grundman

vyvolává, je to i pochopení, když ke konci prohlásí: „Zabil jsem ho. Zabil jsem ho, protože

byl tak hezký. Aby byl u mě. Aby mi neodešel. Takhle mi zůstal. A ti ostatní taky.“

V Sibiřské výchově jde o zločinecký (i zabijácký) klan, který dodržuje svá vlastní pravidla a

uctívá své nezpochybnitelné zákony: „Nepoužívali jsme sprostá slova, nikdy jsme se

nerouhali Bohu, i jméno matky pro nás bylo posvátné, nemluvili jsme neuctivě o starých

lidech, o malých dětech, o sirotcích nebo postižených osobách.“ Soudit jejich činy z naší

pozice a jiné kulturní zkušenosti je samozřejmě nemožné. Je to opět pohled do světa, který

fascinuje, který může naučit toleranci.

Ondřej Novotný román italského autora ruského původu Nicolaie Lilina převádí do dialogů a

také do vyprávěcích pasáží – některé události zkrátka na jevišti ukázat nelze nebo by je diváci

ani vidět nechtěli, jako například naturalistické líčení znásilnění a trýznění mladé dívky

(samozřejmě ne našimi urky). Herci často hrají několik rolí, což orientaci v příběhu také

ztěžuje. Jakub Gottwald a Tereza Nádvorníková mají úkol nejtěžší, kromě ztělesňování svých

postav – Ksjuši a Kolyma – musí divákům předat i dlouhé, často popisné úseky textu. Jejich

šarm a skvělé hlasové dispozice ovšem dokážou upoutat divákovu pozornost.

Strašnická komunita

V Sibiřské výchově se diváci stávají součástí kmene, sedí u dlouhého stolu. Někdy si k nim

herci přisednou, jindy využívají stůl jako vyvýšené jeviště. A na konci odhalí „potetovanou“

desku stolu, která je sama o sobě uměleckým dílem. To vrah, vyvrhel, zvíře Haarmann je

oddělen od diváků – počestných lidí – klecí, která má přední stěnu z plexiskla. Grundman

navíc cíleně zabodává pohledy do publika, jako by říkal nesuďte mě, o tolik lepší nejste.

Divadlo X10 tvoří skupina divadelníků a herců, kteří divákům představují skryté komunity a

zprostředkovávají jim neznámé a přitom naše světy. V Sibiřské výchově zazní: „Lidé nenávidí

zločince, ale milují jejich tetování.“ Ano, ve Strašnicích zločince nezatracují, ale snad až

romanticky milují. V posledních dvou dílech se zaměřili na krajní témata, přesto se nás

dotýkají – i díky svému scénickému zpracování – velice silně. Je dobré vypravit se na sídliště

Solidarita za „nebezpečným“ divadlem, které vás nenechá spát.

Nicolai Lilin: Sibiřská výchova
Překlad: Alice Flimrová

Režie: Lucie Ferenzová

Marius von Mayenburg: Haarmann

Překlad: Jaroslav A. Haidler

Režie: Ewa Zembok

Divadlo X10 ve Strašnickém divadle, Praha, premiéry

28. 4. 2017 a 26. 10. 2016

Lenka Dombrovská, divadelní kritička

Lidové noviny, 21. 5. 2017