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 Od doby, kdy Ewa Zembok zrežírovala v Disku jako svou absolventskou práci Euripidovu

Médeu, uplynulo téměř šest let. Diplomantka využila všech možností, které jí skýtá studijní řád

DAMU, a přistupuje k obhajobě diplomové práce až nyní. Když před rokem tento svůj záměr ohlásila,

překvapilo mě to jako jejího tehdy určeného školitele a dokonce jsem si na studijním oddělení

ověřoval, zda má ještě nárok předstoupit před státní zkušební komisi. Z toho, že jsme se rok scházeli

nad prací, kterou nyní předložila, plyne, že má.

Kdyby se Ewa Zembok na těch pět let kamsi ztratila z divadelního světa a nyní se opět

vynořila s touhou po diplomu, využil bych všech prostředků k tomu, abych když už ne úředně, pak

mravně zpochybnil její nárok usilovat o diplom. Inscenace Médey byla případem studentské práce,

kdy ambice režiséra (a scénografky) přesahovaly jejich možnosti. Problematické bylo panoramatické

řešení prostoru, které vedlo k reliéfnímu a takřka maisonovému koncipování jednotlivých mizanscén.

Sevřený a koncentrovaný dramatický svár dramatu se tak otevíral, stával nepřehledným, resp.

z jednoho bodu nenahlédnutelným, přesto zůstal plochý. Tomu, že ambiciózní výklad se neproměnil

v přesvědčivé scénické řešení, také napomohla sporná redukce chóru na tři herečky, které navíc byly

na začátku umístěny i fyzicky daleko od ostrakizované hrdinky a pokoušely se, poměrně marně,

zaujmout k jejímu údělu psychologicky individualizované postoje. Kdyby se tedy po tomto

uznatelném, ale v mnohém sporném inscenačním výsledku Zembok režijně odmlčela, jako některé a

někteří z jejích předchůdců a následovníků z řad našich studentů, a nyní chtěla obhájit diplomovou

práci, považoval bych to za obtížně zdůvodnitelné. Ale diplomantka za pět let vytvořila kolem

dvacítky inscenací a ambiciózních projektů ve Strašnickém divadle, v Meet Factory, v Divadle

Tramtárie a jinde. Režíruje, dramaturguje, organizuje, šéfuje – divadelně pracuje se záviděníhodnou

vitalitou. Školní vklad nezmarnila, ani před studovanou profesí neutekla, má tedy právo, když už to

zvládla podle studijních předpisů, pokusit se ukončit své studium i obhajobou práce.

Původní téma práce, soustřeďující se na Euripidovu Médeu, jsme rozšířili. V práci nyní

diplomantka zkoumá na pěti svých inscenacích řešení problému, o který v Médeje takříkajíc

„zakopla“, totiž problematiku přítomnosti a funkce chóru v inscenaci. A protože její režijní práce se

zabývá zejména texty tzv. postdramatického divadla, ve kterém se s kolektivní postavou, sborem

herců dílem předvádějících, dílem vyprávějících příběh, či s narací jen částečně spojenou s tím, co

chápeme jako dramatická postava, pracuje poměrně hojně, ujasnilo se téma diplomové práce tak,

aby mohla reflektovat problematiku jaksi holisticky a empiricky.

Oceňuji na práci Ewy Zembok míru režisérčina přesazení do kontextu české divadelní kultury.

Na rozdíl od doby svého studia se už neuchyluje do oblasti diskursu polského „svatého divadla“ (jak

mu říká Brook), ale drží se kontextu české teatrologie. V teoretickém úvodu se opírá kromě

nezbytného Aristotela také o teoretické práce Zichovy, Vostrého, Císařovy, Petříčkovy a práci svého

konzultanta, při zkoumání problematiky vyprávění a předvádění příběhu se obrací k Carrierovi, při

úvahách o tvaru textu v tzv. postdramatickém divadle k nepostradatelnému Lehmannovi. Teoretický

úvod, zhruba čtvrtina práce, nás poměrně přehledně uvádí do problematiky, citovaná literatura je

relevantní. Diplomantka prokazuje solidní přehled, současně je zřejmé, že teoretické přemýšlení není

hlavním oborem její činnosti, to se prokazuje v dosud přílišné závislosti vlastního úsudku na

citovaných autoritách. Potvrzuje se to i v další části práce, kde si dokážeme představit důslednější a

promyšlenější aplikaci teoretických východisek na reflexi vlastní práce.

Zembok se při reflexi vlastních inscenací, ve kterých tak či onak figuroval chór, který příběh

vyprávěl a také předváděl, dotýká citlivě a zvídavě řady otázek, s nimiž se potýkají současní režiséři

současných textů. Zaujme nás, jak se pokouší vytvořit ryze scénicky „příběh“ při inscenaci tak

výsostně nedramatického textu, jakým je Ouředníkova Europeana. Pochopí zde, že v případech

takových textů je režisér tvůrcem celého příběhu, který text výrazně diegetického rázu musí nejen

zdivadelnit, ale také scénicky zdramatizovat a předvést. Toto pochopení jí pak pomáhá při scénování

textů zamýšlených autory pro scénické předvedení, ale to různé míry na příběh rezignujících, jako

jsou texty S. Berg či jejího „dramaturgického objevu“ Ondřeje Novotného.

Díky důrazu na praktickou problematiku současné režie a snaze ji jednak teoreticky

reflektovat, jednak kontextualizovat musíme ocenit práci jako původní výzkum. Práce vykolíkovala

pole výzkumu a provedla jeho předběžné ohledání. Žádalo by se jít více do hloubky a pracovat přitom

s větším množstvím patrně i jemnějších teoretických nástrojů. To však diplomantka sžíraná vlastní

režijní praxí nedokázala, je si toho sama, jak z práce vyplývá, vědoma.

Práce splňuje nároky na obsah a úroveň magisterské práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhuji hodnotit ji známkou D.

V Praze 15. 9. 2017

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.